
 

Copia 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 

 

del 10/03/2014 

  
 
OGGETTO:  
 
STRADA DEI MOLETTI - REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E 
SOSTITUZIONE TUBAZIONE VIA MOLETTI E VIA MORO. PROGETTO ATO 7230. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.-           
 

 

 

L’anno duemilaquattordici addì dieci del mese di marzo alle ore dodici e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori :. 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

COPPO Paolo - Sindaco  Sì 

FERRERO Silvana Domenica - Vice Sindaco  No 

GALLO LASSERE Giovanni - Assessore  Sì 

RIVA Moreno - Assessore Sì 

COPPO Massimo - Assessore Sì 

FALETTI Mario - Assessore Sì 

            

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mancino Antimina 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/37/2014 

OGGETTO : STRADA DEI MOLETTI - REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E 
SOSTITUZIONE TUBAZIONE VIA MOLETTI E VIA MORO. PROGETTO ATO 7230. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.-           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ricordato che è nelle previsioni dell’Amministrazione comunale provvedere alla 
regimazione idraulica della roggia dei Moletti, intervento per cui sono stati nel corso 
degli anni richiesti finanziamenti per la sistemazione di quanto previsto in progetto, 
consistente essenzialmente nella raccolta di acque di un intero versante, da 
convogliare nel torrente Soana ed il contestuale ripristino della roggia dei Moletti, un 
tempo canale di derivazione per sfruttamento delle acque e per irrigazione, ora in 
disuso; 
 
Ricordato che con propria determinazione n. 290 del 18.07.2006 era stato affidato 
incarico per la redazione di progetto preliminare dell’intervento di cui sopra all’ing. 
Noascono Gianluca, successivamente approvato con deliberazione G.C. n. 129 del 
12.09.2006, che approvava in linea tecnica il progetto avente quadro economico di € 
350.000,00 al fine di provvedere al reperimento dei fondi attraverso la richiesta di 
contributi; 
 
Considerato che nel corso degli anni il progetto è stato successivamente integrato ed 
aggiornato al fine di provvedere alla sistemazione parziale del bacino della roggia dei 
Moletti; 
 
A seguito di richiesta formalizzata dal Comune di Pont Canavese, con nota prot. n. 
7132 del 26.01.2012 la Regione Piemonte comunicava l’assegnazione delle 
economie derivanti dall’intervento di consolidamento della fondazione del ponte 
dell’Asilo sul torrente Soana nella misura di € 54.394,56 da destinarsi per la pulizia 
del rio Fontanarossa e Roggia dei Moletti, intervento ricompreso all’interno del 
progetto di regimazione acque del bacino della roggia dei Moletti; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 105 del 
20.03.2012, con la quale, in considerazione della previsione di erogazione, da parte 
della Regione Piemonte, dell’ulteriore somma di € 80.000,00 per l’intervento generale 
sopra descritto è stato affidato all’Ing. NOASCONO Gianluca l’incarico professionale 
relativo ad un intervento di regimazione delle acque meteoriche del tratto finale della 
roggia dei Moletti, che andrebbe ad interessare il tratto di via Moletti fino 
all’immissione della roggia nel rio Fontanarossa; 
 
Considerato inoltre che è emersa la necessità di provvedere alla sostituzione della 
condotta dell’acquedotto nella stessa via Moletti e che per ottimizzare al meglio 
l’intervento il Comune di Pont Canavese ha proposto alla SMAT la gestione di un 
unico appalto contestualmente all’intervento di regimazione delle acque della via 
Moletti; 
 
Richiamata la propria nota prot. n. 2050 del 26.03.2012, con la quale il Comune di 
Pont Canavese proponeva alla SMAT la realizzazione di un’unica progettazione per 
la gestione di un unico appalto di lavori al fine dell’ottimizzazione delle lavorazioni e 
dell’economicità dell’intervento, mantenendo una contabilità separata per la corretta 
rendicontazione delle somme eventualmente stanziate da SMAT per la parte di 
intervento relativa all’acquedotto; 
 



Valutato pertanto opportuna la redazione di un unico progetto preliminare che 
comprenda: 

- intervento di regimazione delle acque meteoriche della via Moletti – 1° lotto – 
costo complessivo € 54.394,56; 

- intervento di regimazione delle acque meteoriche della via Moletti – 2° lotto – 
costo complessivo € 80.000,00; 

- intervento di sostituzione della tubazione dell’acquedotto – costo complessivo: 
€ 120.000,00 escluso IVA; 

 
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 75 del 31.05.2012 con la quale si 
approvavano il primo lotto con copertura di spesa ed il secondo ed il terzo lotto in 
linea tecnica senza copertura finanziaria; 
 
Vista la nota SMAT prot. n. 56980 del 10.08.2012, ns. prot. n. 5686 del 16.08.2012 
con  la quale la stessa comunicava a questo Ente l’autorizzazione all’esecuzione dei 
lavori di sostituzione della tubazione dell’acquedotto con appalto diretto, da affidarsi 
contestualmente alla sistemazione idraulica della roggia dei Moletti, mantenendo una 
contabilità separata per le opere a carico della SMAT stessa al fine della 
rendicontazione all’Autorità d’Ambito; 
 
Valutato di prendere in considerazione la stesura di un progetto definitivo che 
comprenda: 

- Lotto 1: intervento di regimazione delle acque meteoriche della via Moletti– 
costo complessivo € 54.394,56  

- Lotto 2: intervento di regimazione delle acque meteoriche della via Moletti– 
costo complessivo € 80.000,00 

- Opere acquedottistiche a carico SMAT – costo complessivo: € 120.000,00 
escluso IVA; 

- Lotto 3: indicazioni sommarie circa la previsione di un canale di scarico del rio 
proveniente da Truch Bonet – costo complessivo: € 295.000,00 
(aggiornamento del progetto preliminare a suo tempo approvato con 
deliberazione G.C. n. 129 del 12.09.2006 per la richiesta di contributi) 

 
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 123 del 15.10.2012 con la quale si 
approvava il progetto esecutivo come sopra descritto e si dava mandato ai 
competenti uffici di provvedere all’acquisizione dei pareri di competenza; 
 
Richiamato il prot. n. 7462 del 06.11.2012 con la quale veniva convocata la 
Conferenza dei Servizi per l’acquisizione dei pareri di competenza; 
 
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 143 del 15.11.2012 con la quale  

- Si approvava l’elaborato integrativo M-bis “Disciplinare tecnico descrittivo”, 
relativo al 2° lotto del progetto definitivo di cui sopra; 

- Si rettificava la precedente deliberazione G.C. n. 123 del 15.10.2012, 
precisando che il 3° lotto dell’importo stimato di € 295.000,00 contenente le 
indicazioni sommarie per la conclusione dell’intervento di regimazione 
idraulica del bacino della roggia dei Moletti è da considerarsi esclusivamente 
quale studio di fattibilità e precisando contestualmente che lo stesso lotto n. 3 
sarà sottoposto ad approvazione distinta e separata nella formula di progetto 
preliminare in corso di redazione a seguito di affidamento di incarico 
professionale all’ing. Noascono Gianluca formalizzato con determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 376 del 30.10.2012, al fine della presentazione 
dello stesso per il finanziamento regionale ai sensi della L.R. 54/75; 



- Si stabiliva di integrare la convocazione della conferenza dei Servizi indetta 
per il giorno 26 novembre 2012 con l’indicazione che in sede di conferenza 
vanivano esaminati ed approvati i soli lotto 1, progetto SMAT e lotto 2 
dell’intervento di regimazione idraulica della roggia dei Moletti e non il lotto 3 
per i motivi di cui sopra; 

 
Richiamato il prot. n. 7614 del 13.11.2012 con la quale veniva rettificata sulla base 
delle indicazioni sopra descritte la convocazione della Conferenza dei Servizi per 
l’acquisizione dei pareri di competenza; 
 
Visto il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 26.11.2012, prot. n. 8140 
del 03.12.2012; 
 
Richiamata la nota prot. n. 93118/DB14.04 del 12.12.2012, ns. prot. n. 8552 del 
21.12.2012 con la quale la Regione Piemonte comunicava l’assegnazione del 
contributo richiesto di € 80.000,00 per il lotto n. 2 dei lavori di sistemazione idraulica 
della roggia dei Moletti; 
 
Richiamata  la propria deliberazione G.C. n. 5 del 24.01.2013 con la quale si 
approvava il esecutivo dei citati lavori, verso l’importo di quadro economico di € 
267.265,11; 
 
Richiamato il contratto d’appalto rep. n. 2125 stipulato in data 07.10.2013, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Cuorgné in data 07.10.2013 al n. 3088, serie 1T; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 373 del 06.12.2013 con la quale si 
approvavano gli atti relativi al primo stato d’avanzamento lavori a tutto il 27.11.2013 
dell’intervento di cui sopra nell’importo di € 50.260,82, e relativo certificato di 
pagamento di € 50.009,52, e si liquidavano le somme per i singoli lotti, al netto del 
ribasso d’asta e della ritenuta dell’ 0,5% per infortuni e comprensivi di oneri per la 
sicurezza così ripartiti: 

 lotto 1: € 28.782,53 oltre IVA al 10%; 

 lotto 2: € 14.537,47 oltre IVA al 10%; 

 lotto SMAT: € 6.689,51 oltre IVA al 10%; 
 
Richiamato il secondo stato d’avanzamento lavori a tutto il 10.01.2014 e relativo 
certificato di pagamento, ammontanti rispettivamente alla somma di € 123.644,49 ed 
€ 73.016,75, così ripartiti  

 lotto 1 : € 41.036,58 (al lordo del ribasso e comprensivo di oneri per la 
sicurezza); 

 lotto 2 : € 52.666,90 (al lordo del ribasso e comprensivo di oneri per la 
sicurezza); 

 lotto SMAT: € 82.634,47 (al lordo del ribasso e comprensivo di oneri per la 
sicurezza); 

e attualmente in corso di verifica per la successiva approvazione; 
 

Richiamata la propria nota prot. n. . 7514 del 21.11.2013 e successiva nota prot. n. 
267 del 14.01.2014 con la quale il Comune di Pont Canavese richiedeva alla 
Regione Piemonte  la possibilità di utilizzare completamente il ribasso d’asta per il 
completamento delle opere a seguito di imprevisti occorsi durante l’esecuzione dei 
lavori e in particolare la disponibilità all’utilizzo di €. 20.068,42 sull’importo finanziato 
di €. 80.000,00 e di €. 13.592,20 sull’importo finanziato di €. 54.394,56; 
 



Richiamata la nota n. 7874/DB 14.04 con la quale la Regione Piemonte comunicava 
l’autorizzazione all’utilizzo delle economie come da D.D. n. 323 dell’11.02.2014; 
 
Vista ora la perizia suppletiva e di variante trasmessa dall’ing. Noascono ed 
acclarata al prot. n. 1304 del 03.03.2014 nei seguenti elaborati: 

- All. A: Relazione tecnica; 
- All. B: Quadro comparativo; 
- All. C: Quadro economico; 
- All. D: Computo metrico estimativo di perizia; 
- All. E: Atto di sottomissione; 
- Tav. 6Var: Planimetria di variante e sezioni tipo regimazione acque 

meteoriche via Moletti; 
 
Dato atto che detta variante utilizza le economie concesse dalla Regione Piemonte 
fino all’ammontare complessivo ed invariato di quadro economico di € 267.265,11; 
 
Visti i quadri economici generale e distinti per singoli lotti, che si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che l’atto di sottomissione è stato sottoscritto in data 28.02.2014; 
 
Ritenuto di procedere con l’approvazione della perizia suppletiva e di variante e 
relativi allegati; 
 
Preso atto che in merito alla deliberazione di cui trattasi sono stati acquisiti i prescritti 
pareri tecnico e contabile favorevole, previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000: pareri 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.- 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE il progetto di perizia suppletiva e di variante dei lavori denominati 
“Strada dei Moletti – Regimazione acque meteoriche e sostituzione tubazione via 
Moletti e via Aldo Moro – progetto ATO 7230)” nei seguenti elaborati  

- All. A: Relazione tecnica; 
- All. B: Quadro comparativo; 
- All. C: Quadro economico; 
- All. D: Computo metrico estimativo di perizia; 
- All. E: Atto di sottomissione; 
- Tav. 6Var: Planimetria di variante e sezioni tipo regimazione acque 

meteoriche via Moletti; 
confermando il quadro economico in € 267.265,11; 
 
2) DI DARE ATTO che l’imputazione di spesa rimane invariata sui capitoli di cui alla 
propria deliberazione G.C. n. 5 del 24.01.2014; 
 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 
successiva unanime votazione palese.  
  

 



 
 
In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in 
appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000: 
 
 
 

Parere Esito Il Responsabile Firma 

SERVIZIO 
CONTABILE 

Favorevole F.to:Ivana Roncaglione Tet  

SERVIZIO 
TECNICO 

Favorevole F.to:Dott.ssa Mancino 
Antimina 

 

 
 
 



 
 

G.C. n. 37/2014 

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE f.to COPPO Paolo 
  
IL SEGRETARIO f.to Dott.ssa Mancino Antimina 
 ============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 22/03/2014  per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
============================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
In data _____________, dopo la regolare pubblicazione per decorrenza dei termini 
prescritti ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Pont Canavese, lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 

============================================================== 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Pont Canavese, lì 22/03/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


